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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการลดอัตราและยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๙๒) 
พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

 

 

   ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร.   
ใหไว  ณ  วันที่  ๑๔  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓ 

เปนปที่  ๖๕  ในรัชกาลปจจุบนั 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา  ฯ   

ใหประกาศวา 

โดยที่เปนการสมควรลดอัตราและยกเวนรัษฎากรสําหรับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  ภาษีเงินได

นิติบุคคล  และภาษีธุรกิจเฉพาะบางกรณี 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  

แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  

พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  

ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  

บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ  

ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว  ดังตอไปนี้ 
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มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

วาดวยการลดอัตราและยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๙๒)  พ.ศ.  ๒๕๕๓” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เปนตนไป 

มาตรา ๓ ในพระราชกฤษฎีกานี้ 

“สินคา”  หมายความวา  ทรัพยสินที่มีรูปรางและไมมีรูปรางที่อาจมีราคาและถือเอาได   

ไมวาจะมีไวเพื่อขาย  เพื่อใช  หรือเพื่อการใด ๆ 

“บริการ”  หมายความวา  การกระทําใด  ๆ  อันอาจหาประโยชนอันมีมูลคาซ่ึงมิใชการผลิตสินคา

หรือการขายสินคา 

“สถานประกอบกิจการ” หมายความวา  สถานที่ซ่ึงผูประกอบกิจการใชประกอบกิจการเปนประจํา  

หรือสถานท่ีซ่ึงใชเปนที่ผลิตสินคาเปนประจํา 

“เขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ”  หมายความวา  ทองที่ จังหวัดนราธิวาส  จังหวัดปตตานี   

จังหวัดยะลา  จังหวัดสงขลาเฉพาะในทองที่อําเภอจะนะ  อําเภอเทพา  อําเภอนาทวี  และอําเภอสะบายอย  

และจังหวัดสตูล 

มาตรา ๔ ผูมีเงินไดที่ไดรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๗)  และ  (๘)  แหงประมวล

รัษฎากร  ซ่ึงมีสถานประกอบกิจการต้ังอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  เมื่อถึงกําหนดย่ืนรายการเพื่อ 

เสียภาษีเงินได  จะเลือกเสียภาษีเงินไดในอัตรารอยละศูนยจุดหนึ่งของเงินไดพึงประเมินโดยไมตอง

นําไปรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีตามมาตรา  ๔๘  (๑)  และ  (๒)  แหงประมวลรัษฎากร ก็ได  ทั้งนี้   

สําหรับเงินไดที่เกิดข้ึนต้ังแตป  พ.ศ.  ๒๕๕๓  ถึง  พ.ศ.  ๒๕๕๕  เฉพาะที่ไดจากการผลิตสินคาหรือ 

การขายสินคาในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  หรือการใหบริการในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ 

คําวา   “การขาย”  ตามวรรคหนึ่ง  หมายความวา   การจําหนาย   จาย   หรือโอนสินคา   

โดยมีหรือไมมีประโยชนหรือคาตอบแทน สัญญาใหเชาซ้ือสินคา  สัญญาซื้อขายผอนชําระที่กรรมสิทธิ์

ในสินคายังไมโอนไปยังผูซ้ือเมื่อมีการสงมอบสินคาใหแกผูซ้ือ  และการสงสินคาออกนอกราชอาณาจักร   
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แตทั้งนี้ไมรวมถึงการขายสินคาที่ผูขายมิไดเปนผูผลิตสินคาและมีการสงออกสินคาโดยทางน้ําหรือ 

ทางอากาศ 

กรณีการใหบริการตามวรรคหนึ่ง  หากผูใหบริการมีสถานประกอบกิจการในเขตพัฒนาพิเศษ

เฉพาะกิจ  การใชบริการตองเกิดข้ึนในราชอาณาจักร  แตถาผูใหบริการมีสถานประกอบกิจการทั้งใน

และนอกเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  การใหบริการและการใชบริการนั้นตองเกิดข้ึนในเขตพัฒนาพิเศษ

เฉพาะกิจเทานั้น 

มาตรา ๕ ใหลดอัตราภาษีเงินไดตาม  (ก)  ของ  (๒)  สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวน 

นิติบุคคลแหงบัญชีอัตราภาษีเงินไดทายหมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แหงประมวลรัษฎากรและคงจัดเก็บ

ในอัตรารอยละสามของกําไรสุทธิ  ใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงมีสถานประกอบกิจการ

ต้ังอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจและมีรายไดที่เกิดข้ึนจากการผลิตสินคาหรือการขายสินคาในเขต

พัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  หรือการใหบริการในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจต้ังแตรอบระยะเวลาบัญชี  

๒๕๕๓  ที่เร่ิมในหรือหลังวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  ถึงรอบระยะเวลาบัญชี  ๒๕๕๕  ที่ส้ินสุด

ภายในหรือหลังวันที่  ๓๑  ธันวาคม พ.ศ.  ๒๕๕๕  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขที่อธิบดี

ประกาศกําหนด 

ใหนําความในมาตรา  ๔  วรรคสองและวรรคสาม  มาใชบังคับกับการขายและการใหบริการ

ตามวรรคหนึ่ง  แลวแตกรณี 

มาตรา ๖ ใหลดอัตราภาษีเ งินไดในการหักภาษี   ณ   ที่จาย   ตามมาตรา   ๕๐   (๕)   

แหงประมวลรัษฎากร และคงจัดเก็บในอัตรารอยละศูนยจุดหนึ่งของเงินได  สําหรับเงินไดพึงประเมิน 

ที่ได รับจากการขายอสังหาริมทรัพยที่ ต้ังอยูในเขตพัฒนาพิ เศษเฉพาะกิจ   ซ่ึงเมื่อคํานวณภาษี 

ตามมาตรา  ๕๐  (๕)  แหงประมวลรัษฎากร  แลว  อยูในบังคับตองหักเปนเงินภาษีสูงกวารอยละ 

ศูนยจุดหนึ่งของเงินไดพึงประเมินนั้น  ทั้งนี้  สําหรับเงินไดที่เกิดข้ึนต้ังแตป  พ.ศ.  ๒๕๕๓  ถึง  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

มาตรา ๗ ผูมีเงินไดที่ไดรับเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยที่ต้ังอยูในเขตพัฒนาพิเศษ

เฉพาะกิจ  ซ่ึงถูกหักภาษีเงินได  ณ  ที่จาย  ตามมาตรา  ๖  แลว  เมื่อถึงกําหนดย่ืนรายการใหไดรับยกเวน

ไมตองนําเงินไดพึงประเมินดังกลาวมารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดตามมาตรา  ๔๘  (๑)  (๒)  และ  (๔)  
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แหงประมวลรัษฎากร  ทั้งนี้  เฉพาะกรณีที่ผูมีเงินไดไมขอรับเงินภาษีที่ถูกหักไวคืนหรือไมขอเครดิต 

เงินภาษีที่ถูกหักไวนั้น  ไมวาทั้งหมดหรือบางสวน 

มาตรา ๘ ใหลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา  ๙๑/๖  (๓)  แหงประมวลรัษฎากร   

และคงจัดเก็บในอัตรารอยละศูนยจุดหนึ่งสําหรับรายรับจากการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคา 

หรือหากําไรตามมาตรา  ๙๑/๒  (๖)  แหงประมวลรัษฎากร  ทั้งนี้  เฉพาะการขายอสังหาริมทรัพย 

ที่ต้ังอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจที่ไดกระทําในระหวางวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  ถึงวันที่  

๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

มาตรา ๙ ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 

อภิสิทธิ์  เวชชาชีวะ 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  เนื่องจากมาตรการภาษีสนับสนุน 

เขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจตามที่กําหนดไวในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการลด

อัตราและยกเวนรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๔๖๖)  พ.ศ.  ๒๕๕๐  มีผลใชบังคับถึงวันท่ี  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒   

แตโดยที่ประชาชนและผูประกอบการในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจยังมีความจําเปนท่ีจะตองไดรับการชวยเหลือ

ดานภาษีอากรตอไปอีกระยะหนึ่ง  จึงสมควรลดอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหแกผูมีเงินไดท่ีไดรับเงินได 

พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๗)  และ  (๘)  แหงประมวลรัษฎากร  ลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบริษัท 

หรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงมีสถานประกอบกิจการตั้งอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  ลดอัตราภาษีเงินได 

บุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิติบุคคลกรณีการขายอสังหาริมทรัพยในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  กําหนดให 

ผูมีเงินไดท่ีไดรับเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยท่ีตั้งอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจซ่ึงถูกหักภาษีเงินได   

ณ  ท่ีจายแลว  ไดรับยกเวนไมตองนําเงินไดดังกลาวมาคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดตามมาตรา  ๔๘  (๑)  (๒)   

และ  (๔)  แหงประมวลรัษฎากร  และลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะสําหรับกิจการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคา 

หรือหากําไรที่ตั้งอยูในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจท่ีไดกระทําในระหวางวันท่ี  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓   

ถึงวันท่ี  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  ท้ังนี้  เพ่ือบรรเทาภาระภาษีใหแกประชาชนและผูประกอบกิจการในเขต

พัฒนาพิเศษเฉพาะกิจ  จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกานี้ 


